évolué comme suit :

(En milliers de gourdes)   2020   2019

Solde au début de l’exercice G   72,283   -
Incidence de l’adoption de IFRS 9 (note 20)   - 39,083
Dotation aux pertes de crédit (note 21)   7,339 32,629
Effet de change   (2,541) 571

Solde à la fin de l’exercice G   77,081 72,283

(e) La Banque mobile est un produit qui permet d’effectuer des transactions à partir d’un

téléphone mobile.  Aux 30 septembre 2020 et 2019, ce passif est constitué des sommes
déposées par les clients en vue de transactions futures.

(À suivre)

132

135

75

BANQUE NATIONALE DE CREDIT
Notes aux états financiers

(20) INCIDENCE DE L’ADOPTION DE IFRS 9

L’incidence découlant de l’adoption des dispositions de IFRS 9 relative à la dépréciation des actifs
financiers est comme suit.

(En milliers de gourdes)

Provision initiale selon
IAS 39 tel que reflété
antérieurement au 30

septembre 2018

Ajustements

relatif à l’incidence
de l’adoption de

IFRS 9

Provision pour pertes
de crédit attendues
selon IFRS 9 au 30
septembre 2018

BILAN
Placements locaux au

coût amorti (note 7)  G   -   80  80

Placement étrangers (note 8) -  2,280  2,280

Prêts (note 10) 656,795   91,888  748,683

Autres éléments d’actif (note 15) 197,784   482  198,266

Engagement de crédit - autres

éléments de passif (note 19) -   39,083  39,083

Total bilan  G   854,579   133,813  988,392

Le renversement de la réserve générale pour pertes sur prêt est comme suit :

(En milliers de gourdes)

Solde au 30/9/2018

avant ajustement

Ajustement
 Solde au 30/9/2018

après ajustement

Incidence sur la réserve générale

pour pertes sur prêts   G   160,000  160,000  -

(À suivre)

133

136

76

BANQUE NATIONALE DE CREDIT

Notes aux états financiers

(21) DOTATION AUX PERTES DE CRÉDIT

La dotation (reprise) aux pertes de crédit par rubrique du bilan et par type d’engagements hors
bilan sont comme suit :

(En milliers de gourdes)   2020   2019